
für die Tarifbeschäftigten 
des Landes Hessen (TV-H)

und der 
Goethe-Universität Frankfurt (TV-G-U)     

gültig ab 1. August 2022 
und ab 1. August 2023

Entgelttabellen

Gewerkschaft
Erziehung und Wissenschaft 

Hessen

Antrag auf Mitgliedschaft
Online Mitglied werden: www.gew.de/Mitgliedsantrag.html
________________________________________________________________________
Nachname (Titel), Vorname

________________________________________________________________________
Straße, Nr.

________________________________________________________________________
Postleitzahl, Ort

________________________________________________________________________
Telefon E-Mail

________________________________________________________________________
Geburtsdatum Nationalität

________________________________________________________________________
gewünschtes Eintrittsdatum

________________________________________________________________________
bisher gewerkschaftlich organisiert bei von bis (Monat/Jahr)

________________________________________________________________________
Berufsbezeichnung/-ziel beschäftigt seit (Monat/Jahr) Fachgruppe

________________________________________________________________________
Tarif-/Entgelt-/Besoldungsgruppe Stufe Bruttoeinkommen mtl.

________________________________________________________________________
Betrieb/Dienststelle/Schule Träger

________________________________________________________________________
Straße, Nr. des Betriebs/der Dienststelle/der Schule Postleitzahl, Ort

Beschäftigungsverhältnis:

○  angestellt

○  beamtet

○  teilzeitbeschäftigt mit  _____ Std./Woche

○  teilzeitbeschäftigt mit  _____ Prozent

○  Honorarkraft

○  beurlaubt ohne Bezüge bis ___________

○  in Rente/pensioniert

○  im Studium

○  Altersteilzeit

○ Elternzeit bis ___________

○  befristet bis __________

○  Referendariat/Berufspraktikum

○  arbeitslos

○  Sonstiges

Jedes Mitglied der GEW ist verpflichtet, den satzungsgemäßen Beitrag zu entrichten. Mit 
meiner Unterschrift auf diesem Antrag erkenne ich die Satzung der GEW an.

________________________________________________________________________
Ort, Datum Unterschrift

SEPA-Lastschriftmandat
Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft (GEW), Reifenberger Str. 21, 60489 Frankfurt 
Gläubiger-Identifikationsnummer: DE31ZZZ00000013864

Ich ermächtige die GEW, Zahlungen von meinem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. 
Zugleich weise ich mein Kreditinstitut an, die von der GEW auf mein Konto gezogenen 
Lastschriften einzulösen. Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit 
dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es gelten 
dabei die mit meinem Kreditinstitut vereinbarten Bedingungen.
________________________________________________________________________
Nachname, Vorname (Kontoinhaber/in)

__________________________________________   _   _   _   _   _   _   _   _ | _   _   _
Kreditinstitut (Name und BIC)

 _  _   _   _ | _   _   _   _ | _   _   _   _ | _   _   _   _ | _   _   _   _ | _   _
IBAN

________________________________________________________________________
Ort, Datum Unterschrift

Die uns von Ihnen angegebenen personenbezogenen Daten sind nur zur Erfüllung 
unserer satzungsgemäßen Aufgaben auf Datenträgern gespeichert und entsprechend 
den Bestimmungen des Bundesdatenschutzgesetzes geschützt. Bitte senden Sie den 
ausgefüllten Antrag an: GEW-Hessen, Postfach 17 03 13, 60077 Frankfurt am Main
Vielen Dank!

1

Kinderzulage (§ 23a TV-H)
Nach dem 1. Januar 2010 neu eingestellte Beschäftigte des Landes Hessen erhalten eine Kinderzulage in Höhe 
von 100 Euro für jedes zu berücksichtigende Kind, die sich um 53,05 Euro für das dritte und jedes weitere Kind 
erhöht. Dies gilt auch für ab dem 1. Januar 2010 geborene Kinder von übergeleiteten Beschäftigten. Diese Kin-
derzulage nimmt an Entgeltanpassungen nicht teil.

Für die an übergeleitete Beschäftigte im Dezember 2009 gezahlten kinderbezogenen Ortszuschläge wird eine 
Besitzstandszulage gezahlt, die ab 1. August 2022 129,05 Euro für das erste und zweite Kind bzw. 183,27 Euro 
für das dritte sowie jedes weitere Kind beträgt. Diese Werte erhöhen sich am 1. August 2023 auf 131,37 bzw. auf 
186,57 Euro (nach § 11 Abs. 2 TVÜ-H).

Entgelttabelle TV-H
ab 1. August 2023

Entgeltgruppe
Grundentgelt in Euro Entwicklungsstufen in Euro

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

16 5.602,67 5.794,84 5.987,01 6.189,73 6.909,77 7.455,08 7.663,13

15 5.082,48 5.274,64 5.466,81 5.669,53 6.389,57 6.934,88 7.142,93

14 4.599,47 4.774,48 4.949,50 5.236,11 5.669,53 6.333,67 6.523,67

13 4.244,36 4.404,68 4.565,01 4.809,67 5.285,04 5.942,18 6.120,45

12 3.813,22 3.954,23 4.095,22 4.662,85 5.166,18 5.816,34 5.990,84

11 3.686,00 3.818,65 3.951,29 4.232,32 4.662,85 5.292,03 5.450,79

10 3.553,90 3.682,96 3.814,22 4.095,22 4.376,25 4.921,54 5.069,18

9b 3.180,41 3.293,86 3.407,31 3.558,03 3.992,44 4.348,83 4.479,29

9a 3.180,41 3.293,86 3.407,31 3.456,83 3.558,03 3.992,44 4.112,21

8 2.990,59 3.103,24 3.215,88 3.339,20 3.456,83 3.589,95 3.672,94

7 2.814,31 2.926,49 3.038,66 3.203,64 3.326,85 3.425,89 3.513,34

6 2.766,82 2.878,30 2.989,78 3.111,99 3.234,20 3.314,47 3.401,11

5 2.658,36 2.769,07 2.879,78 3.002,01 3.118,09 3.209,76 3.271,13

4 2.540,47 2.652,08 2.763,69 2.916,45 3.002,01 3.087,54 3.142,54

3 2.509,37 2.618,19 2.727,01 2.788,13 2.885,89 2.965,32 3.032,56

2 2.348,14 2.448,97 2.549,80 2.610,91 2.672,02 2.812,57 2.959,21

1 2.140,40 2.170,94 2.207,60 2.244,28 2.335,94

Entgelte für Praktikantinnen/Praktikanten
 bis 31. Juli 2022

Praktikantinnen/Praktikanten für den Beruf

der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters, 
der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen, 
der Heilpädagogin/des Heilpädagogen

1924,28

der Erzieherin/des Erziehers 1.690,52 

der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers 1.631,45 

Entgelte für Praktikantinnen/Praktikanten
ab 1. August 2022 bis 31. Juli 2023

Praktikantinnen/Praktikanten für den Beruf

der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters, 
der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen, 
der Heilpädagogin/des Heilpädagogen

1959,28

der Erzieherin/des Erziehers 1.725,52 

der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers 1.666,45 

Entgelte für Praktikantinnen/Praktikanten
ab 1. August 2023

Praktikantinnen/Praktikanten für den Beruf

der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters, 
der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen, 
der Heilpädagogin/des Heilpädagogen

1994,28

der Erzieherin/des Erziehers 1.760,52 

der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers 1.701,45 

Jahressonderzahlung (§ 20 TV-H)
Die Jahressonderzahlung beträgt bei 
Beschäftigten in den Entgeltgruppen

Entgeltgruppe

1 bis 4 81,64 v.H.

5 bis 8 82,41 v.H.

9a bis 16 54,97 v.H.



Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen,

mit dem Tarifabschluss vom 15. Oktober 2021 
für die Beschäftigten des Landes Hessen ha-
ben sich die Tarifparteien auf Entgelterhö-
hungen in zwei Schritten verständigt. Darüber 
hinaus war eine steuer- und abgabenfreie Co-
rona-Sonderzahlung Bestandteil der Tarifeini-
gung, deren Auszahlung hälftig im Dezember 
2021 und im März 2022 erfolgte. Im Einzelnen 
legten sich die Tarifvertragsparteien auf Fol-
gendes fest:

•	 Corona-Sonderzahlung in Höhe von 
1.000 Euro (bei Vollzeit) 

•	 zum 1. August 2022 steigen die Entgelte  
um 2,2 Prozent

•	 zum 1. August 2023 steigen die Entgelte  
um 1,8 Prozent, mindestens jedoch um  
65 Euro pro Monat.

Die Entgelttabellen sind frühestens zum 31. 
Januar 2024 kündbar. Daraus ergibt sich eine 
Gesamtlaufzeit von 28 Monaten. Die weitere 
Einkommensentwicklung ab 1. Februar 2024 
wird dann Gegenstand der nächsten hessi-
schen Tarif- und Besoldungsrunde sein.

Im Rahmen des Tarifabschlusses 2021 haben 
sich GEW Hessen und das Land zudem auf 
eine tarifvertragliche Regelung zur Eingrup-
pierung der Lehrkräfte an Hessens Schulen 
geeinigt („Lehrkräfte-Entgeltordnung“). Damit 
wird endlich der einseitig durch das Kultus-
ministerium festgelegte „Eingruppierungser-
lass“ durch einen Tarifvertrag abgelöst. Der 
neue TV EGO-L-H tritt am 1. August 2022 in 
Kraft. Alle Lehrkräfte und sozialpädagogische 
Mitarbeiter:innen, die von den neuen Rege-
lungen profitieren, haben ab dem 1. August 
2022 ein Jahr lang Zeit, einen Antrag zur Über-
leitung in die neue Lehrkräfte-Entgeltordnung 
zu stellen. Wir werden unsere Mitglieder ge-

Entgelttabelle TV-H | bis 31. Juli 2022

Entgeltgruppe Grundentgelt in Euro Entwicklungsstufen in Euro

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
15 4.885,14 5.254,55 5.449,39 6.141,48 6.665,62 6.865,59

14 4.420,88 4.757,32 5.032,81 5.449,39 6.087,75 6.270,37

13 4.079,56 4.387,76 4.622,93 5.079,83 5.711,46 5.882,81

12 3.665,17 3.936,21 4.481,80 4.965,59 5.590,51 5.758,23

11 3.542,89 3.797,87 4.067,99 4.481,80 5.086,56 5.239,15

10 3.413,80 3.666,13 3.936,21 4.206,33 4.730,45 4.872,36

9b 3.048,35 3.270,36 3.417,84 3.837,43 4.179,98 4.305,37

9a 3.048,35 3.270,36 3.318,82 3.417,84 3.837,43 3.952,54

8 2.862,61 3.083,05 3.203,72 3.318,82 3.449,07 3.530,27

7 2.690,13 2.909,65 3.071,08 3.191,63 3.288,54 3.374,11

6 2.643,66 2.861,82 2.981,40 3.100,98 3.179,52 3.264,30

5 2.537,53 2.754,19 2.873,79 2.987,37 3.077,06 3.137,11

4 2.422,18 2.640,60 2.790,07 2.873,79 2.957,48 3.011,29

3 2.391,75 2.604,71 2.664,51 2.760,17 2.837,89 2.903,68

2 2.233,99 2.431,31 2.491,11 2.550,90 2.688,42 2.831,91
1 2.030,72 2.060,61 2.096,48 2.132,37 2.222,05

nau darüber informieren, für wen ein solcher 
Antrag sinnvoll ist und für wen nicht. 

Mit der Tarifeinigung 2021 zum TV-H konnte 
nicht nur erneut das „Landesticket Hessen“ 
bis Ende 2024 gesichert werden, sondern 
auch die Einführung einer neuen Stufe 1b in 
der Tabelle ab 1. August 2022 ist erfreulich. 
Dadurch erhalten Neueinsteiger:innen bereits 
nach sechs Monaten in der neuen Stufe ein 
rund 100 bis 150 Euro höheres Entgelt. Lehr-
kräfte mit absolviertem Vorbereitungsdienst 
werden gleich mindestens in die Stufe 1b ein-
gestellt.

Die folgenden Tabellen gelten auch für die Be-
schäftigten der Goethe-Universität Frankfurt.  

Thilo Hartmann
Vorsitzender der GEW Hessen
Frankfurt am Main, April 2022 

Entgelttabelle TV-H | ab 1. August 2022 bis 31. Juli 2023

Entgeltgruppe
Grundentgelt in Euro Entwicklungsstufen in Euro

Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

16 5.503,61 5.692,38 5.881,15 6.080,28 6.787,59 7.323,26 7.527,63

15 4.992,61 5.181,38 5.370,15 5.569,28 6.276,59 6.812,26 7.016,63

14 4.518,14 4.690,06 4.861,98 5.143,53 5.569,28 6.221,68 6.408,32

13 4.169,31 4.326,80 4.484,29 4.724,63 5.191,59 5.837,11 6.012,23

12 3.745,80 3.884,31 4.022,81 4.580,40 5.074,83 5.713,50 5.884,91

11 3.620,83 3.751,13 3.881,42 4.157,49 4.580,40 5.198,46 5.354,41

10 3.488,90 3.617,84 3.746,78 4.022,81 4.298,87 4.834,52 4.979,55

9b 3.115,41 3.228,86 3.342,31 3.493,03 3.921,85 4.271,94 4.400,09

9a 3.115,41 3.228,86 3.342,31 3.391,83 3.493,03 3.921,85 4.039,50

8 2.925,59 3.038,24 3.150,88 3.274,20 3.391,83 3.524,95 3.607,94

7 2.749,31 2.861,49 2.973,66 3.138,64 3.261,85 3.360,89 3.448,34

6 2.701,82 2.813,30 2.924,78 3.046,99 3.169,20 3.249,47 3.336,11

5 2.593,36 2.704,07 2.814,78 2.937,01 3.053,09 3.144,76 3.206,13

4 2.475,47 2.587,08 2.698,69 2.851,45 2.937,01 3.022,54 3.077,54

3 2.444,37 2.553,19 2.662,01 2.723,13 2.820,89 2.900,32 2.967,56

2 2.283,14 2.383,97 2.484,80 2.545,91 2.607,02 2.747,57 2.894,21

1 2.075,40 2.105,94 2.142,60 2.179,28 2.270,94

Entgeltgruppen 13 Ü und 15 Ü | bis 31. Juli 2022

13 Ü Stufen Stufe 2 Stufe 3 Stufe  4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6

Beträge aus (E 13/2) (E13/3) (E14/3)(E14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E 14/6)

E 13 Ü 4.387,76 4.622,93 5.032,815.032,81 5.449,39 6.087,75 6.270,37

15 Ü Stufen Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5

E 15 Ü 6.153,19 6.625,28 7.250,187.250,18 7.660,07 7.760,877.760,87

Entgeltgruppen 13 Ü und 15 Ü | ab 1. August 2022 bis 31. Juli 2023

Entgeltgruppen 13 Ü und 15 Ü | ab 1. August 2023

13 Ü Stufen Stufe 2 Stufe 3 Stufe  4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6

Beträge aus (E 13/2) (E13/3) (E14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E 14/6)

E 13 Ü 4.484,29 4.724,63 5.143,53 5.569,28 6.221,68 6.408,32

15 Ü Stufen Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5

E 15 Ü 6.288,56 6.771,04 7.409,68 7.828,59 7.931,61

13 Ü Stufen Stufe 2 Stufe 3 Stufe  4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6

Beträge aus (E 13/2) (E13/3) (E14/3) (E 14/4) (E 14/5) (E 14/6)

E 13 Ü 4.565,01 4.809,67 5.236,11 5.669,53 6.333,67 6.523,67

15 Ü Stufen Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5

E 15 Ü 6.401,75 6.892,92 7.543,05 7.969,50 8.074,38

GEW Hessen | Zimmerweg 12, 60325 Frankfurt 
 info@gew-hessen.de | www.gew-hessen.de

Anpassungs- und Entgeltgruppenzulagen
In der ab 1. August 2022 geltenden Lehrkräfte-Entgeltordnung sind für eine Reihe von Eingruppierungsmerkmalen 
neue Anpassungszulagen und Entgeltgruppenzulagen ausgebracht. Diese sind in der Anlage zum Tarifvertrag über 
die Eingruppierung und die Entgeltordnung für die Lehrkräfte und die im Schuldienst unterrichtsunterstützenden 
Beschäftigten (TV EGO-L-H) beziffert. Der TV EGO-L-H gilt für ab dem 1. August 2022 neu eingestellte Beschäftigte 
und für Beschäftigte, die zwischen dem 1. August 2022 und dem 31. Juli 2023 einen Antrag auf Überleitung in die 
neue Lehrkräfte-Entgeltordnung stellen.


